Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata nº 15/2024 - 05 de agosto de 2024

Aos cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na sala de
reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson
Vitório Colleta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de
Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião
extraordinária. Estiveram presentes: Thaynara Marcondes Covre, eu, Samara Cristina Dias
dos Santos e Murillo Augusto Costa. Iniciamos a reunião com um único assunto em pauta: 1)
Fundo BTG Pactual Absoluto FIC FIA:  de CNPJ: 11.977.794/0001-64, do qual o IPML é
cotista e está com rendimentos insatisfatórios, impactando negativamente a carteira de
investimentos do Instituto. Após reunião com os gestores do Fundo, conforme citado na Ata
nº 09/2024, não foi suprida a expectativa de uma breve recuperação do fundo onde o
Comitê de Investimentos decidiu por realizar o resgate total das cotas, as quais vem se
desvalorizando nos últimos períodos. Dessa forma, como nova alocação para receber o valor
resgatado do BTG Pactual Absoluto FIC FIA, o Comitê sugere o fundo ICATU IGARATÉ LONG
BIASED FIM, já inserido na carteira de Investimentos do Instituto, enquadrado no artigo 10º
I, Fundos Multimercados. O Comitê de Investimentos pôde analisar em estudo feito pela
GRID INVESTIMENTOS - distribuidora do fundo, a evolução histórica, retorno e volatilidade
do fundo ao longo do tempo, onde os resultados comparados com o IBOVESPA e a meta
atuarial de investimentos, tem performance satisfatória. Conforme estudo que segue anexo
à Ata, numa janela que compreende março/2022 a julho/2024, somente em 2 janelas o
fundo fica abaixo da Meta Atuarial do Instituto. Foi demonstrado também que em nenhuma
dessas janelas, nenhuma aplicação no fundo teria ficado abaixo do valor aplicado.

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Quanto ao retorno do fundo numa janela de 36 meses, o fundo ICATU IGARATÉ LONG
BIASED FIM, se mantem entre os dois melhores fundos em comparação aos fundos de ações
da carteira do Instituto. Sobre a volatilidade do fundo Icatu, no mesmo período de 36 meses,
se mantem em melhor posição, com menos risco, comparado aos fundos de ações.

Baseado no estudo realizado, o Comitê nota uma diminuição do risco e um aumento do
retorno da carteira, se aumentada a exposição na estratégia do fundo Icatu, estando
alinhado com as expectativas de proteção e recuperação das perdas sofridas com o fundo
BTG Pactual Absoluto FIC FIA. Dessa forma, o Comitê sugere que seja realizado o resgate
total das cotas do fundo BTG Pactual Absoluto FIC FIA e aportado no fundo ICATU IGARATÉ
LONG BIASED FIM. Será solicitado à LDB Consultoria, uma análise técnica do fundo citado e

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

posteriormente levado ao Conselho Administrativo para deliberações. Sem mais assuntos a
serem tratados, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e eu, Samara Cristina Dias dos
Santos, relatora, lavrei a presente ata que passa a ser assinada por mim e os demais
membros presentes.

____________________________    ____________________________
Samara Cristina Dias dos Santos    Thaynara Marcondes Covre
Membro do Comitê de Investimentos  Membro do Comitê de Investimentos
CPA- 10 ANBIMA e CP RPPS CGINV I   CP RPPS CGINV I

____________________________
Murillo Augusto Costa
Membro do Comitê de Investimentos

CP RPPS CGINV I